vollero pur gio-  
 varsi nelle umane  
 ad ornamento di  
 esse.

Nè i trattatori  
 delle cose sacre a-  
 vrebbero apregiato  
 questi ornamenti,  
 se la verità, madre  
 di tutte le verità,  
 ne fosse suscetti-  
 bile.

Nè inutile è ve-  
 lar il vero; che  
 anzi ciò giova, co-  
 me vuol san Gre-  
 gorio, a spronar  
 l'intelletto a di-  
 scoprirlo.

Ma a che que-  
 st' inutile disputa?

Carlo non è col-  
 pevole di quanto  
 gli fu imputato;

1. *Cod. ludrica* 16-17. *Cod. dopo* nti dà quod e non dopo fiction. 17. *Cod. quo*  
 24. *Cod. queque*

(1) S. GREG. *Hom. in Ezech.* I, hom. VI, 1213 in *Opera*, II, 829.

sebbene infatti sia-  
si tutto rivolto a-  
gli studi sacri, non  
è credibile ch' ab-  
bia così sinistra o-  
pinione de' poeti.

tissime teneo, quod nunquam debuerit de poetis verba que scri-  
bitis protulisse. nam licet eum audiam optimo consilio ad studia  
divina conversum <sup>(1)</sup>, credibile tamen non est, quod tantam contra  
poetas conceperit inimiciam, quos legat a sanctis doctoribus et  
ornatus gratia recipi et probandarum vel improbandarum rerum 5  
studio tam multotiens allegari. quare quicquid scripseritis, donec  
aliud accepero vel, ut rectius loquar, invenero, nec vobis nec aliis  
credam quod tantus vir tanteque scientie et virtutis atque modera-  
tionis, quante sit Carolus Malatesta, tam reprehensibiliter de sacris  
vatibus alloquatur. 10

Vorrebbe però  
che egli, sia che  
ciò pensi o non,  
leggesse questa sua  
difesa.

Hec hactenus. que cupiam in Caroli venire manus, non ut  
corrigan errorem suum, in quem, ut arbitror, non incurrit, sed  
ut se firmet in recto proposito, si, prout est credibilius, non er-  
ravit. de vobis autem quid dicam, qui tam leviter in re, que  
carere fide debuit, nescio cui fidem stultissimam prebuis- 15  
tis? an estis forsitan illius nationis et gentis, de qua scribitur quod audita  
teneant pro compertis? si enim illud fama fuit, non venit in  
mentem Maroneum illud:

Di loro poi che  
dovrebbe dire se  
non che oprarono  
leggermente, pre-  
stando fede a scioi-  
che dicerie,

Tam ficti pravique tenax quam nuncia veri? (2)

le quali volevano  
essere prima va-  
gliate che accolte?

sin autem attestatio fuit, cur non discussistis an ex auditu testimo- 20  
nium tulerit an ex visu? cur non examinastis quanta sibi super  
tanto facinore fides debebatur? cur alterum non expectabatis, si  
fuit unus? sin autem duo, cur non multos? nunquamne vobis  
occurrit vulgatum illud:

Rara fides ideo, quia multi multa locuntur? (3) 25

Ov'el pure fosse  
così facile a por-  
ger orecchio alle  
ciarle essi l'avreb-  
bero tratto in in-  
ganno.

si tam levis ad credendum fuisset, potuistis, imo forte voluistis  
me in iocularium errorem inducere. sed ego propter incredibi-

15. fide] *Cod. fidei, ma l' i fu espunto.*

(1) Questa particolar tendenza del  
Malatesta, ch'aveva, come tutti sanno,  
ricevuto, al pari di ogni altro della  
sua casa, un'accurata educazione, agli  
studi sacri, è più volte ricordata dal S.  
Ed anche Rinaldo degli Albizzi, reca-  
tosi a lui ambasciatore de' Fiorentini  
nel 1423, rammenta com'ei solesse

sempre infiorare i suoi discorsi di  
passi scritturali; v. GUASTI, *Commiss.  
di Rin. degli Albizzi per il com. di Fi-  
renze dal 1399 al 1433*, Firenze, 1867,  
I, 495.

(2) VERG. *Aen.* IV, 188.

(3) CATO, *Dyst.* I, XIII, 1; ma il  
testo dopo « ideo » dà « est ».

litatem rei vobis et auctoritate vestra in solam motus admiratio-  
nem, id ab omnibus, qui de Mantua venerant sciscitatus sum; nec ante destiti, quam a pluribus perceperim veritatem. expecta-  
bam et expectavi diu, quod palinodiam caneretis exemplo Stesichori  
5 inter vituperationes et laudes Helene fortune variantis alternatione  
iactati; sicut enim Helene detrahendo perdidit oculorum usum,  
sic postea laudando recuperavit<sup>(1)</sup>. sed cum frustra fuerim ali-  
quandiu moratus, quod, sicut fueratis mendacii testes, sic essetis  
veritatis precones, video quod, cum taceatis, vobis gratum foret  
10 me in errorem tante stulticie coniecisse. quicquid autem vel  
scribentes erraveritis vel subticendo speraveritis, velim vestram  
levitatem et in credendo precipitationem et inconsiderantiam agnos-  
catis.

Nunc autem ad id quod tuum proprium est veniam. scri-  
15 psisti, mi Peregrine, te vani amoris turbines et furias reliquisse  
et animum in illum firmasse, qui pro salvatione humani generis  
in cruce pependit; et subdis, ut verba tua coniungam: speroque,  
ni me acerba fortuna vexet et inquietet, ante biennium eligere  
vitam, quod factor rei ero, que dominium michi temporis vindi-  
20 cabit, et curias fugiam et lucra, que me usque in diem presentem  
vera libertate privarunt. non me tanta quanta te servum videbit  
etas; utque credas me alterius Peregrini habitum commutasse,  
oratorium unum construi feci extra portam Sancti Mammoli<sup>(2)</sup>, in  
quo reliquias deponam insani Cupidinis et Redemptoris nostri ge-

Egli però, stu-  
pido, ma non con-  
vinto, s' informò  
da quanti veoi-  
vano da Mantova e  
conobbe esser fal-  
sa la novella.

Attese che gli  
amici si ricredes-  
sero,

ma poiché essi per-  
sistono nel tacere,

vuol farli accorti  
della loro legge-  
rezza.

Passa poi a qua-  
to Pellegrino gli  
ha scritto sulla sua  
intenzione d' ab-  
bandonare tra bre-  
ve la vita monda-  
na per provvedere  
alla salute dell' a-  
nima sua,

intenzione che ha  
già in parte resa  
manifesta, dedi-  
cando un oratorio  
a san Pellegrino,  
dove deponrà le re-  
liquie del suo folle  
amore

4. Cod. psalmodiam - Tersicori 23. Cod. manē (sic)

(1) Cf. PLAT. *Phaedr.* XX, 243.

(2) L'oratorio di S. Pellegrino, detto dei Zambeccari, di cui qui si tratta, ergevasi fuori di porta San Mammolo presso il torrente Avesa, nel comune di San Giuseppe. Pellegrino l'aveva fondato con atto di cui fu rogato, addì 18 luglio 1398, il notaio Rinaldo Formaglini, assegnandogli per dote un podere di dieci tornature, confinante coi padri di S. Michele in Bosco e colla chiesa di S. Pellegrino; una possessione di cento tornature con casa,

pozzo, forno, stalla e teggia posta nel comune di Quarto di sotto ed una casa nella parrocchia di S. Barbaziano dirimpetto alle case de' Monterenzi. I benefici dell' oratorio dovevano essere goduti dal membro più povero della famiglia Zambeccari. Togliamo queste notizie dall' opera ms. di ANTONIO CASOLARI, *Notizie spettanti alli benefizi semplici e residenziali della città e diocesi di Bologna*, II, 119, che si conserva presso la biblioteca Universitaria di quella città.

nitricem pro Iohanna fallaci diligam et amabo, teque in seculi  
 turbatione dimittam et in labore omnibus blandiendi. vale, et  
 partem tue senectutis expende pro me, ut, si tibi superstes ero,  
 valeam tuis sacris eloquiis edoceri. hec omnia verba tua sunt  
 ad contextum, ut te non in pulvere, quem ventus exagitet, nec 5  
 in glacie, que sole vel igne liquescat, scripsisse scias; que pro  
 tanto presentibus annotavi rescribens, ut maneant in exemplum.  
 et ut super eorum aliquibus possim tecum amicabiliter disputare,  
 tune inquis: iam vani amoris turbines et furias dereliqui? tune 10  
 in Salvatorem nostrum animum firmasti, qui vitam intra bien-  
 nium te speres electurum, quo tante rei compos fias quanta re-  
 quiritur ad dandam tibi temporum libertatem et hoc ipsum  
 nonnisi permittente fortuna? qui sis in illo oratorio tuo reliquias  
 depositurus insani Cupidinis, quique sis pro fallaci Iohanna Ma-  
 riam virginem amaturus? firmavistine te in Christum, mi Pe- 15  
 regrine, qui nondum diligas, sed dilecturus sis Virginem eius ma-  
 trem? adhuc insanis, mi Peregrine, qui speres que fecisse te  
 dicas, qui nondum amoris insani reliquias deposuisti et tamen  
 in Christum te fixum esse confidas? non sentis hec quasi ex  
 adversa regione sibi contradicere? tu speras de te mirabilia; sed 20  
 ego non spero; potius autem ardentem exopto. gaudeo tamen  
 quod qui quondam Iohanne tue tam cecus eras amator, quod  
 mea monita non videbas, tandem apertis oculis fatearis amorem  
 illum esse fallacem. indignor autem et displicet, quod, licet illum  
 fallacem agnoscas, nondum tamen deponis et felicissimam illam 25  
 commutationem adhuc, non virginem Mariam, sed Iohannam di-  
 ligens, non fecisti, quam te dilecturum dicas et amaturum, non  
 amare. cur differs, mi Peregrine? cur non hodierno manus ini-  
 cis? cur crastinando temet tradis in longum? non requirit iste  
 contractus oratorium, nisi cor et mentem tuam; non temporis 30  
 spacium quod possit uno momento compleri. si finias amorem  
 stultum, fallacem insanumque Iohanne, diligas mox aliquid aliud  
 necesse est. non potest animus noster non amare; perpetuus  
 est, semper viget, semper cogitat, semper amat. si in virginem

Il S. si mostra  
 incredulo dinanzi  
 a queste afferma-  
 zioni; non crede  
 Pellegrino sciolto  
 dai lacci amorosi,

ma pur si rallegra  
 veggendolo final-  
 mente persuaso  
 della vanità della  
 sua passione.

Però, perchè, se  
 la riconosce falla-  
 ce, non la respinge  
 da sé?

Per ciò non oc-  
 corre verno ora-  
 torio, nè verno  
 spazio di tempo.

L' animo nostro  
 è sempre ad amare  
 inchinevole,

Mariam amando non transis, alteri rei amando cohereas necesse fit vel in Iohanna sine dubio remanere. dic michi, amasne adhuc Iohannam? credo plane quod ames, vel quid aliud ames ostendas. amabis Mariam virginem pro Iohanna? o felix Maria, quam  
 5 solam dignam putes et eligas, in quam Iohannei amoris nervos intendas! dic michi, amabisne in Maria sidereos oculos et alia, que quondam in Iohanna perditus mirabare? si hoc in Maria non amabis, non amabitur pro Iohanna. sed inquires: nimis inheres verbis. cur cuncta distortues, cur ea non sane intelligis? scis  
 10 plane quid velim. ego vero nichil distortueo, nec aliter a significatione verborum recedi oportere iudico, quam cum manifestum sit aliud sentire proferentem, ut legitur respondisse Marcellum collectione tertia materie legatorum <sup>(1)</sup>; nec plus intelligere possum quam verba significant. quomodo quidem quid velis sciam, quando  
 15 tu nescis exprimere? possum forte scire quid velle debeas; quid autem velis, quis sciat nisi spiritus qui in te est? <sup>(2)</sup> summa eius quod tecum volo est quod michi confitearis te Iohannam amare. quid enim aliud credam, cum nondum vitam institueris, quam sis intra biennium, imo speres, nisi te fortuna vexet et inquietet, ele-  
 20 curus; cum te depositurum illo tuo oratorio scribas reliquias insani Cupidinis et Redemptoris nostri genitricem pro fallaci Iohanna diliges et amabis? o si de Ferraria redeat sidus tuum <sup>(3)</sup>, Iohanna tua, o si revideris ipsam solitis telis armatam; o si pulcra, si venusta, si cuncta illa plena honestatis atque virtutis, que quon-  
 25 dam in ea nescio si videbas, sed te videre tum putabas tum putari volebas, respiceres, num diceres:

Sola hec inflexit sensus animumque labantem  
 Impulit. agnosco veteris vestigia flamme <sup>(4)</sup>.

(1) Dig. XXXII, De legatis et fideicommissis, 69.

(2) Cf. s. PAUL. I Cor. II, 11.

(3) In realtà nell' ep. IIII di questo libro, p. 48, è riferito dal S. un passo di una lettera dello Zambeccari, dove la città nella quale Giovanna aveva trasferito il suo domicilio, vien detta Faenza, e non Ferrara. Ma le notizie date qui sopra il viaggio della bella Bolognese